CAPUT XI.

Dæmonem multis rationibus impulsum fuisse ut Christum Deum esse opinaretur.

Diabolus denique ipse, cum eum omni illecebrarum ambitu, omni nequitia suæ arie tentaret, quid aut nesciens suspicabatur, aut tentans scire cupiebat? aut quid tantopere eum moverat, quod Deum in hominis humilitate quærebat? Numquid documentis prioribus id didicerat? Aut quem vero in humano corpore Deum venisse cognoverat? Non utique; sed magnis signorum indicis, magnis rerum experimentis, et veritatis ipsius vocibus ad suspicionem et inquisitionem rei hujus compellebatur; utpote et qui semel jam a Joanne audierat: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi*. Et iterum ab eodem: *Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me (Joan. i)*? Descendens quoque de cælo, et stans supra caput Domini columba, evidentem se ac manifestandæ claritati [Lips. in marg. manifestam declarati] Dei iudicem dederat (Matth. iii). Vox quoque eum non per æigmata nec per figuras a Deo missa permoverat, dice s: *Tu es Filius meus dilectus, in te complacui (Matth. i)* Et ideo, licet hominem extrinsecus in Jesu videret, b Filium Dei investigabat dicens: *Si Filius*

COMMENTARIUS.

Deum immediate ac per se corpoream aliquam speciem asumpsisse, in quodam mortalibus sit visus, quemadmodum Patres pro priore sententiâ citatî docuerunt. Secundo colligimus nihilominus aliorum Patrum sententiam, quæ docet divinas illas apparitiones angelorum opera et ministerio factas, multo esse probabiliores, tum quod firmiteribus argumentis et rationibus nitatur, quarum illa præcipua est, quam divinus ille Dionysius suggerit (Cælest. Hierar. cap. 4), quod Deus huic mundum, et quæcumque in mundo sunt, non per se solum, sed per causas secundas, præsertim vero per angelos administret, tum quod in scholiis sit magis recepta et como uni theologorum assensu comprobata; ut videre est apud Magistrum Sentent. in lib. dist. 28 et DD. ibidem. Tertio ex hisdem auctoritatibus pro hęc sententiâ productis, facile est respondere præcipuo fundamento prioris sententiæ, quod ex Scriptura petitur, quæ Deum in veteri Testamento multis apparuisse commemorat. Jam enim a Patribus responsum est hujusmodi apparitiones Deo attribui, quod angeli apparentes Dei vices gererent, ejusque auctoritate ac ministerio fungerentur. Vide plura apud Petrum Thyraem (Lib. i de Vision apparit. cap. 23).

a Ita Græci codices et multi Latini legunt in singulari, *peccatum mundi*. Et rationem asserit Theophylactus ita scribens: *Quare non dixit, peccata mundi? Ut ridelicet per hoc quod dixit, peccatum, universalius peccatum rideretur innuere; sicut consuevimus dicere quod homo ejectus est de paradiso, id est, omne genus humanum*. Sic ipse. Solent etiam Hebræi, ut recte annotavit Lyranus, singulari numero totam rei naturam et ingenium copiam significare. *Veni, inquit, musca gravissima, Exod. viii*; hoc est, magna muscarum multitudo, aut omne muscarum genus, ut ibidem exponitur.

b Perplexæ admodum et ambigua quæstio est, an et quando diabolus Christi divinitatem et mysterium Incarnationis cognoverit? Sunt enim hæc in re diversa Scripturæ loca in speciebus pugnantia. Quod enim diabolus Christum verum Deum etiam ante ejus passionem et resurrectionem agnoscerit, colligi videtur ex Evangelio Matthæi viii, ubi demones clamaverunt: *Quid nobis et tibi, Jesu Fili Dei? venisti huc*

Dei es, die ut lapides isti panes fiant (Lucæ iv). Num- A quid diabolo contemplatio hominis suspicionem di-

vitatis eripuit, ut per hoc, quod hominem videbat, crederet Deum esse non posse? Non utique; sed

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS

ante tempus torquere nos? Et Marci i : *Quid nobis et tibi, Jesu Nazarene? venisti perdere nos?* Scio qui sis, sanctus Dei, ἅγιος, addito articulo emphatico, ut amantur Euthymus et Theopylactus, qui Deus ipse, ut proprio nomine, sanctus nominatur. Et Lucæ viii : *Quid mihi et tibi, Je u Fili Dei ubissimi?* Nec demones soli, quos facile possemus credere fuisse mentitos, aut adulatorie ita locutos, ne a Christo torquerentur, affirmant se Christum cognoscere; sed ipsi etiam evangelistæ, qui menti certe, Spiritu sancto movente, non potuerunt, docent eos vere cognovisse. Marcuseodem cap.: *Dæmonia multa eiciebat, et non sinebat eo loqui, quoniam sciebant eum.* Et Lucas cap. iv : *Exibat a multis dæmonia clamantia et dicentia, quia tu es Filius Dei; et increpans non sinebat eo loqui, quia sciebant ipsum esse Christum.* His accedit certissima demonstratio qua colligere poterit dæmon Christum esse Deum, ita secum ratiocinando. Quod Deus per miracula confirmat, non potest non esse verum, alioqui testis esset falsitatis et mendacii; sed Christus per multa miracula probavit se verum esse Deum et Dei Filium; ergo necesse est id esse verum. Non enim ignorare potuit dæmon miracula Christi omnem nature vim superare et esse vera miracula; nec ea commemorari potuit more Judæorum dicentium : *In Beelzebub eiecit dæmonia* (Matth. xii). Et alia edit miracula, cum scirent nihil tale sibi concessum; dubitare ergo de hac veritate omnino non potuerunt. E diverso tamen occurrit illa Pauli sententia, qua diserte testatur sapientiam in mysterio absconditam, quam predicabat, hoc est, mysterium incarnationis ac passionis Domini, etiam ipsos dæmones, quos vocat principes hujus sæculi latuisse: *Loquimur, inquit, Dei sapientiam in mysterio, que abscondita est, quam prædestinavit Deus ante sæcula in gloria nostram, quam nemo principum hujus sæculi cognovit; si enim cognovissent nunquam Dominum glorie crucifixissent* (I Cor. ii). Quod de dæmonibus interpretatur Ambrosius in hoc, et Hieronymus in cap. x Danielis, et alii Patres. Loquitur autem Apostolus non de tempore quo hæc dicebat; tunc enim dæmones hæc novaverunt sapientiam, sicuti et tu e ipsis agnoscere et credere Christum esse Deum nemo est qui ambigat, Jacobo apostolo dicente : *Et dæmones credunt, et contremiscunt;* credunt, inquam, non fide infusa et supernaturali, sed acquisita et experimentaliter; sed loquitur Apostolus de tempore quod Christi passionem et Evangelii predicationem presserit; quo tempore dæmones, si Christum verum Deum et mundi redemptorem cognovissent, nunquam ejus mortem procurassent, sed conati potius es-ent eum impedire. Atqui non impediverunt, sed procurarunt. *Miserunt enim in cor Judæ ut traderet eum,* Joannis xiii. Et Judæos ibidem ad ejus necem impulerunt, ipso attestante, ubi ait : *Vos ex patre diaboli estis, et desiderate patris vestri vultus perficere, ut est, me interficere, ut ipsemet exponit Joannis viii. Mem colligitur ex tentatio ihu diaboli; tum quia, si verum Dei Filium verumque Messiam cognovisset dæmon, non id tentando explorasset; tum quia eo sine tentavit, ut id explorete cognosceret. Si Filius Dei es, die ut lapides isti panes fiant.* Et rursus : *Si Filius Dei es, mitte te deorsum* (Matth. iv). At, inter alias rationes ob quas voluerit Christus ex virgine desponsata et vere nupta nasci, hæc etiam a Patribus afferunt, ut mysterium incarnationis diabolo celaretur, dum cum putat non de virgine, sed de uxore natum. Ita S. Iguatius in epistola quinta ad Philippenses. Et refert D. Hieronymus in cap. primum Matthæi. Stat autem in hac questione tam veterum quam recentiorum auctorum discrepantes sententiæ; pro quibus brevi-

ter explicandis et conciliandis dico primo dæmonem ob hæc causam præcise ad tentandum Christum accessisse, ut ejus divinitatem exploraret; proinde ad id usque tempus, ex his quæ tunc in nativitate Christi ac deinceps, tum in ejus baptismo ac demerps audierat et viderat, adhuc dubium et anxium fuisse num Christus Filius Dei esset, neque id explorete cognovisset; nec tamen existimasse id fieri non posse, ut recte concludit hæc loco Cassianus; nemo siquidem de eo dubitat, aut tentando inquiri, quod certo novit esse factum aut impossibile; proinde de eiorum diabolo Nestorius ostenditur, qui, quod diabolus verum esse suspicabat, falsum omnino et impossibile assereret. Hæc eadem est sententia B. Ignatii antiquissimi Patris in epistola viii ad Philippenses : *Te, inquit, o dæmon, angelorum solutio obsuperscivit, magorum a toratio, exortus stellæ; ad ignem orationum devoto redis, ob eum qui carnis vita. Nam exilia tibi videntur canabula, ærumne, circumcisio, lactatio. Indigna tibi hæc Deo videntur, etc.* Item : *Vidisti hominem quadraginta diebus et noctibus nullo humano cibo degustato perseverasse, angelos ministrantes, qui primum videras quasi hominem communem baptizatum, deinde post jejuniium esorientem; rursus animum resumebis, ac tentabas quasi communem hominem, ignarus quid esset; dicebas enim : Si Filius Dei es. Hoc enim est ignorantie. Hactenus B. Ignatius. Item docent alii Patres : e Græcis Chrysostomus homil. 13 in Matthæum : *Nesciens manifeste suscepti hominis sacramentum, et quoniam esset Christus, retia jucere molitur, per quæ se istud secretum opinatur addiscere.* Et Latinis S. Ambrosius in Lucam (Cap. iv) : *Cognoverat dæmon Filium Dei venturum, sed venisse per hanc infirmitatem corporis non putabat. Sic tentat, ut exploret; sic explorat, ut tentet. Econtra Dominus sic fallit, ut vincat; sic adhuc vincit, ut fallat. Num si convertisset naturam, probaret creatorem.* D. Hieronymus Matthæi iv : *In omnibus tentationibus hoc agit diabolus ut intelligat si Filius Dei sit. Sed Dominus se responsionem temperat, ut eum relinquat ambiguum.* S. Augustinus l. ix de Civitate, c. 21 : *Dubitavit, inquit, de illo dæmonum princeps, eumque tentavit, an Christus esset expoliens, quantum se tentari ipse permisit, ut hominem quem gerebat ad nostræ imitationis temperaret exemplum* (Vide S. Leonem serm. 2 et 3 de Quadrag.). Quod exponit Ludovicus Vives : *Ne ipse veteri hominum conditioni videretur exemptus, quod solus ahret intentatus; ne post illum alii, qui eum venerantur indigne ferrent tentari se, qui scienti invaden insum illum et confidentissimum humani hostem generis ne a Christo quidem temperasse. Sic ille. S. Maximus homilia 2 de Quadagesimali Jejunio : *Cogitabat, ut æstimo, apud se diabolus, et dicebat : Si hoc ipse est (scilicet Deus, vel Dei Filius) cujus præcepto esorientibus per deserta populi vultus fluxit, poterit nunc in panem lapides transmutare. Et si non mea petitione, sua tamen necessitate, qui esurit. Quod si fecerit, Deum probabo; si nequiverit, hominem deprehendam, etc.* Denique S. Leo pontif. x sermone 4 de Quadagesima : *Erpavescens, inquit, diabolus in Christo quadraginta dierum nocturnaque jejuniium, explorete ca lide voluit verum hæc continentiam duratam habere, ut propriam, ut non materet deceptionum suarum opera solvenda, si Christus, ejus esset conditionis e jus est corporis. Primo itaque dolo scrutatus est an ipse esset substantiarum creator, qui verum corporeum n pisset, in que vellet mutare naturas. Secundo aut sub humanæ carnis specie divinitas obumbrata tegeretur, cui facile esset periculum facere ærem, et terræ per vacuum membra librare. Sed cum illi hominis justitiam malisset opponere veri hominis quam potentiam manifestare Deitatis, ad hoc***

quid ait? Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant. Non ambigebat utique esse posse quod an esset

A perscrutabatur; de veritate ei erat sollicitudo, non de impossibilitate securitas.

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

convertit tertiæ fraudis ingenium, ut eum in quo divinæ potestatis signa cessaverant, dominandi cupiditate tentaret, et ad venerationem sui, regna mundi pollicendo, traduceret. Sed prudentiam diaboli stultam fecit sapientia Dei; ut superbus hostis hominem videns, quem aliquando superaverat (in Adamo scilicet), non metueret eum persequi, quem pro omnibus oportebat occidi. Hæc S. Leo duplicem indicans diaboli tentationem, sive duplicem in tentando intentionem, alteram præcipuam et primariam, quam diximus, ut exploraret, quod scire avebat et suspicabatur, Deusne esset Christus; alteram secundariam, ut ad peccatum qualecumque alliceret: de quo genere tentationis abhi Cassianus et Patres ibidem in notis nostris citati. Verum hic quæret aliquis qui fieri potuerit ut diabolus ex divinis vaticiniis et prophetiis, ex angelica annuntiatione, ex partu Virginis incorrupto et illæa virginitate, ex angelorum gratulatione, magorum adoratione, Simeonis testimonio, ex verbis Joannis, ex Patris voce in baptismo coelitus emissa, aliisque admirabilibus signis, non intellexerit Christum esse Deum, etiam antequam ad eum tentandum accederet? Respondet Cajetanus in cap. iv Lucæ, dæmonis intellectum, ne id intelligeret, fuisse a Deo impeditum. Quod a suo magistro didicit Cajetanus. Sic enim D. Thomas (iii p., q. 28, art. 1): Dicendum, inquit, quod, sicut Augustinus dicit in iii de Trinitate (Cap. 7 et 8), diabolus multa potest virtute suæ naturæ, a quibus tamen prohibetur virtute divina. Et hoc modo potest dici quod virtute naturæ suæ diabolus cognoscere poterat matrem Dei non fuisse corruptam, sed virginem; prohibebatur tamen a Deo cognoscere modum partus divini. Quod autem postmodum eum aliquatim cognovit diabolus esse Filium Dei, non obstat, quia jam tempus erat ut Christus suam virtutem contra diabolum ostenderet, et persecutionem ab eo concitatum pateretur. Sed in infantia oportebat impediri malitiam diaboli, ne enim acrius persequeretur, quando Christus nec pati disposuerat, nec virtutem suam ostendere, etc. Hæc S. Thomas; qui quod de virginitate Deiparæ in corrupta asserit, etiam de aliis multis signis et iudiciis intelligendum reliquit, ex quibus potuisset dæmon naturali facultate et ingenii perspicacia colligere Christum esse verum Messiam, verumque Dei Filium, nisi a Deo impeditus fuisset. Favet huic sententiæ S. Hilarius, ita scribens (Can. 3 in Matth.): Ita dignum nequitia diaboli erat, ut in eo, cujus calamitatis gloriabatur, homine vinceretur, et qui Dei beneficia homini invidisset, ante tentationem Deum in homine intelligere non posset, etc. Et S. Augustinus lib. ix de Civitate cap. 21. Tantum Christus demonibus innotuit, quantum voluit: tantum autem voluit, quantum oportuit, etc. Hinc, inquit Cajetanus, apparet intellectum dæmonum ligatum, seu impeditum esse a Deo, in penam peccati; ita quod non solum potentia eorum est ligata, sed etiam intellectiva vis, ut non possent cognoscere quæ ex vi luminis naturalis cognoscere potuissent. Ex eo enim quod post verba Gabrielis ad Virginem, post verba angeli ad pastorem, post verba de cælo in baptismo edita, diabolus non cognovit Jesum esse Filium Dei, habetur quod non intellexit testimonia. Sic Cajetanus. Idem sentit Abulensis Matthæi iv quæstione 22.